
  
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 
 

 
AREA TECNICA - SETTORE 6 

 Urbanistica – Ambiente – Energia - Manutentivo 
Via Bufaletto n. 18 – Tel. 0984/501328 – C.F. 00355760786 

 

Determina n.   247  
 
Data  22/04/2024 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio  
on-line n. ______ per 15 giorni consecutivi  

dal _____________ al _____________            

 
Per copia conforme 

All’Originale 
 

 

Oggetto: Liquidazione fattura Nr. 412406842215 del 09/04/2024 - marzo 2024 relativa ai consumi della Fornitura 
di Energia Elettrica altri pod - HERA COMM S.p.A. - CIG: 97044540C9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.L.gs 267/2000 in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Premesso che:  

 L’art. 1 comma 4 c) DL 12 luglio 2004 n° 168 ha affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di scelta del contraente, Convenzioni 
con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello 
Stato, Centrali e Periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti; 

 il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012, obbliga, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali 
regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 

 il DL 66/14 convertito con modificazioni in Legge 23/6/14 n° 89 e il DL 90 del 24/6/14 convertito con modificazioni in 
Legge 114 del 11/8/14 hanno previsto una serie di interventi al fine di contenere la spesa della Pubblica 
Amministrazione; 

 L’obiettivo della riduzione della spesa pubblica, enunciato nella suddetta normativa, viene perseguito attraverso la 
promozione di acquisti centralizzati di beni e servizi da parte di soggetti aggregatori (Consip  

 S.p.A., una centrale di committenza per ogni Regione, altri soggetti che operano quali centrali di committenza); 

 Anche i Comuni, esclusi solo i capoluogo di provincia, hanno l’obbligo di effettuare a partire dal 01/09/15 (L. 11 del 
27/2/15 cd “milleproroghe”) gli acquisti e gli affidamenti di contratti pubblici attraverso: 

 unioni di comuni, se esistenti; 

 accordi consortili tra gli stessi comuni utilizzando i relativi uffici o quelli della Provincia; 

Comune di Roggiano Gravina 
Provincia di Cosenza 



  
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 
 

 soggetti aggregatori; 

 Province; 

 Consip o Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 La legge di stabilità per l’anno 2016 – L. 208/15– articolo 1 comma 501 - ha introdotto la possibilità per tutti i comuni non 
capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 
40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. 
163/2006, fornendo una soluzione a breve termine per quanto riguarda in particolare gli affidamenti di piccola entità, per 
garantire la continuità della propria attività; 

 L’articolo 1 commi 502 e 503 della stessa Legge di Stabilità ha sancito nuovamente l’obbligo per le Amministrazioni di 
procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento 
telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) per importi tra i € 1.000,00 euro e la 
soglia comunitaria; 

 Le disposizioni della legge di stabilità 2017 – L. 232/16 – commi da 413 a 423 – hanno ulteriormente rafforzato il 
concetto di acquisizione centralizzata, ravvisando nello stesso un tassello fondamentale per sostenere la revisione della 
spesa tramite il recupero dell’efficienza nei processi e nei costi d’acquisto (inclusi gli oneri amministrativi connessi 
all’espletamento delle procedure di approvvigionamento) e una maggiore tracciabilità, trasparenza e semplificazione 
dell’azione amministrativa, prevedendo lo svolgimento di un’attività di studio e analisi preliminare di nuove modalità di 
acquisto di beni e di servizi correlati da dare in uso a terzi soggetti di natura pubblica; 

 La normativa in parola, apporta delle integrazioni alla disciplina in tema di acquisti della PA, al fine di garantire il 
supporto alle Amministrazioni nell’efficiente processo di acquisizione con riferimento a tutte le acquisizioni ritenute 
strategiche; 

Vista la determina n. 196 del 09/03/2023, con la quale è stata approvata l’ODA 7185841 tra Hera Comm S.p.A, ed il 
comune di Roggiano Gravina per la fornitura di energia elettrica; 

Visto che, in attuazione di quanto sopra, la Consip S.p.A. ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione di 
fornitori per l’energia elettrica e per le Pubbliche Amministrazioni, attivando alcuni lotti della convenzione in parola, nello 
specifico il lotto di interesse n. 15 per la Regione Calabria; 

Che la società HERA COMM S.p.A P.IVA IT03819031208, con sede in Via Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO), è 
risultata aggiudicataria della procedura per la fornitura dell’energia elettrica ed ha espressamente manifestato la volontà di 
impegnarsi a fornire i servizi oggetto della convenzione ed eseguire gli ordinativi di fornitura alle condizioni, modalità e 
termini stabiliti; 

Valutata la convenienza del prezzo fisso a 12 mesi, rispetto a quello variabile, come si evince dalla convenzione Consip 
per l’energia elettrica lotto 15; 

Dato atto che con delibera di giunta n. 57 del 13.10.2020 sono state attivate le procedure per aderire alla convenzione 
Consip, al fine di assicurare i servizi di fornitura energia elettrica   per le sedi comunali per l’intera durata della convenzione, 
ovvero fino alla data di scadenza originaria o prorogata della Convenzione rilevando anche che tra i principali benefici e/o 
punti di forza che l’Amministrazione aderente alle Convenzioni strutturate dalla predetta centrale di committenza, ci sono 
sicuramente quelli di carattere economico, dovute ai prezzi vantaggiosi praticati e ai servizi completi offerti; 

Preso atto della  fattura relativa ai consumi, di Pod intestati all’Ente: 

n. fattura data prot. data imponibile iva 22% totale 

1 412406842215 09/04/2024 3868 10/04/2024 22.113,70 € 4.865,01 € 26.978,71 € 
 

Considerato che la fornitura di energia elettrica della fattur sopra indicata è stata regolarmente erogata; 

Considerato che è necessario procedere al pagamento della fattura riportata nella tabella sopra, Ditta HERA COMM 
S.p.A. P.IVA IT03819031208, con sede in Via Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO) per un importo pari a € 26.978,71 iva 
compresa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,   

Visto il dlgs n° 267/2000 del 18/08/2000;  



  
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 
 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.L.gs del 
18/08/2000 n.267; 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa che precede quale integrante e sostanziale della presente determinazione;   

Di approvare la fattura relativa ai consumi di energia elettrica, di tutti i Pod intestati all’Ente, della Ditta HERA COMM 
S.p.A. P.IVA IT03819031208, con sede in Via Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO) per un importo complessivo pari a € 
26.978,71, di seguito specificata: 

n. fattura data prot. data imponibile iva 22% totale 

1 412406842215 09/04/2024 3868 10/04/2024 22.113,70 € 4.865,01 € 26.978,71 € 
 

Di liquidare la  fattura di cui sopra,  alla Ditta HERA COMM S.p.A. P.IVA IT03819031208, con sede in Via Molino Rosso, 
8 – 40026 – Imola (BO) per fornitura di energia elettrica, dell’importo complessivo di € 27.255,24 iva compresa   

Di liquidare e pagare in regime di scissione dei pagamenti ex art. 17 ter D.P.R. n° 633/72, direttamente la quota 
dell’iva rispetto all’imponibile (art: 1 comma 629 della legge di stabilità 2015), pari ad € 4.865,01; 

Di Pagare alla Ditta HERA COMM S.p.A. P.IVA IT03819031208, con sede in Via Molino Rosso, 8 – 40026 – Imola (BO), 
la somma di € 22.113,70 iva esclusa; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Vincenzo 
Campolongo; 

Di precisare che ai sensi dell’art.3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del: CIG: 97044540C9; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della legge 
18/06/2009 n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs. 14/03/2013, n° 33 nella tipologia: bandi di gara e contratti, 
procedura affidamento Mepa. 

 

Roggiano Gravina, lì 22/04/2024  

                                                                                                   Il Responsabile Settore 6 

                                                                                      f.to  Dott. Arch. Vincenzo Campolongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n° 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 
 rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

90 2024 € 26.978,71 17420/0 2024 

 

Data: 22/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to  Dott. Salvatore Tricoci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 

 


